
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 1  del 03-01-2024  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE II  
SERVIZI TECNICI 

 

DETERMINAZIONE  N. 1  del 03-01-2024 
 

Registro generale n. 1 
 

Oggetto: DETERMINA DI IMPEGNO E AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA PER 
PAGAMENTI CONTRIBUTI GARE ANAC SU MAV EMESSO          

 
 
 
 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 01/02/2023 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è 
stato nominato Dirigente del Settore II Tecnico; 

Premesso che 

 con Delibera di Consiglio n. 75 del 15/11/2022 è stato approvato “Documento unico di 
programmazione (DUP) periodo 2023-2025 - Discussione e conseguente deliberazione (art. 
170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000); 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 61 in data 12/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 2024/2026; 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2024/2026; 

 con Delibera della Giunta Comunale n. 203 del 06/06/2023 è stato aggiornato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2023-2025, ai sensi dell'art. 6 del DL n. 
80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021; 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 171 dell’11/05/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2023/2025; 

Dato atto che 

 la delibera ANAC n. 1174 del 20 dicembre 2022 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della 
legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023” dispone all’art. 1 che i soggetti obbligati alla 
contribuzione a favore dell’Autorità, nell’entità e con le modalità previste all’art. 2 dal 
medesimo provvedimento, sono i soggetti pubblici, ovvero le stazioni appaltanti di cui all’art. 
3, comma 1, lettera o), del D.Lgs n.50/2016, e privati nella medesima Delibera in relazione 
all’importo posto a base di gara;  

Comune di Roseto degli Abruzzi



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 1  del 03-01-2024  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 la delibera ANAC n. 214 del 27 aprile 2022 ”Indicazioni relative all’obbligo di acquisizione del 
CIG e di pagamento del contributo in favore dell’Autorità per le fattispecie escluse 
dall’ambito di applicazione del codice dei contratti pubblici” sono indicati gli obblighi di 
acquisizione del CIG per le tipologie di affidamento individuate nella tabella allegata al 
medesimo provvedimento.  

Appurato che l’Autorità ha reso disponibile, nell'apposita area riservata del “Servizio Riscossione 
Contributi”, il bollettino MAV codice: 01030661167291821, allegato alla presente, intestato al Comune di 
Roseto degli Abruzzi, relativo alle procedure di gara numero 9454619 e 9213159, per un totale di di € 70,00, 
come di seguito riportato in tabella:  

 
 Numero di 

gara 
Oggetto Gara CIG Importo gara 

(€) 
Importo 

contributo (€) 
 

1 
 

9454619 
Affidamento di incarico 
professionale redazione 
PFTE Intervento PNRR Villa 
Clemente 

 
9885376656 

 
127.543,31 

 
35.00 

 
2 
 

 
9213159 

Affidamento verifica 
preventiva e validazione 
del progetto PNRR – M2C3 
I 1.1. “Nuova costruzione 
mediante sostituzione 
edilizia della scuola media 
F. Romani di Roseto degli 
Abruzzi!” 

 
99520134EE 

 
60.309,58 

 
35.00 

 

Precisato che 

 la somma relativa all’importo del contributo di cui al punto 1 della tabella sopra indicata non 
è stata ancora impegnata e pertanto è necessario procedere all’impegno di spesa per poter 
procedere alla liquidazione;  tale importo è da ricomprendere per quota parte sulla voce E.5. 
del Q.E. di progetto di fattibilità tecnico ed economica approvato con D.G. n.266 del 
26.07.2023 e trova copertura nel seguente capitolo: Cap. 2527/1 PNRR M.5 C.2 I.2.1 CUP 
G93D21002110001 REALIZZAZIONE STRUTTURA POLIFUNZ. TEATRO CONTRIBUTO MINISTERO 
DPCM 21/01/2021 CAP E 527/1 - codice 05.02-2.05.02.01.001;  

 la somma relativa all’importo del contributo di cui al punto 2 della tabella sopra indicata è 
stata impegnata con determinazione n. 183 del 18-08-2023; tale importo trova copertura nel 
capitolo: 2623/2 “PNRR M.2-C.3 - 1.1 - CONTRIBUTO MINISTERO ISTRUZIONE PER 
DEMOLIZIONE RICOSTRUZIONE SCUOLA F.ROMANI CUP G99J22000590006 CAP E 521/3 - 
codice 04.02-2.02.01.09.003” annualità 2023; 

Evidenziato che 

 non trattasi di procedura di affidamento e che l’importo è predeterminato e pertanto non 
sussiste obbligo di acquisizione del CIG; 

Ravvisata la necessità, per le motivazioni riportate in premessa di liquidare le somme come sopra indicate; 

Ritenuto di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni; 

Precisato, ai fini e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, che il presente 
provvedimento comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del servizio 
finanziario dell'Ente; 

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 1  del 03-01-2024  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

VISTI 

 il D.Lgs. n. 267/2000; - il D.Lgs. n.118/2011; - il D.Lgs. n. 165/2001;  

 la Legge 7 agosto 1990 n. 241 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

D E T E R M I N A 

 di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, 
anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/90; 

 di PRENDERE E DARE ATTO che è il presente atto non è soggetto ad acquisizione di CIG; 

 di PRENDERE E DARE ATTO che il presente atto attiene il pagamento di unico MAV emesso da 
ANAC riferito ai due contributi per i quali bisogna procedere come di seguito specificati:   

o IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs 267/2000 la somma € 35,00 
(trentacinque/00) quale contributo ANAC e AUTORIZZARE l’ufficio Ragioneria ad 
effettuare il versamento tramite pagamento del MAV codice: 01030661167291821 
sul C/C n. 12915534 Intestato a Banca Monte dei Paschi di Siena S.P.A Servizio Incassi 
Diversi a valere sulla voce E.5. del Q.E. incluso nel Progetto di fattibilità tecnica ed 
economica approvato con D.G. n.266 del 26.07.2023 per la quota parte di € 35,00; 

o AUTORIZZARE l’ufficio Ragioneria ad effettuare il versamento della somma di € 35,00 
(trentacinque/00), quale contributo ANAC, tramite pagamento del MAV codice: 
01030661167291821 sul C/C n. 12915534 Intestato a Banca Monte dei Paschi di Siena 
S.P.A Servizio Incassi Diversi già impegnate con Determinazione n. 183 del 
18-08-2023; 

 di DARE ATTO CHE il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Dirigente; 

 di RENDERE NOTO ai sensi della Legge 241/90 che il Responsabile del Procedimento è il 
Dirigente del Settore II ing. Di Ventura Claudio; il titolare del potere sostitutivo è il Segretario 
Generale; 

 di PUBBLICARE il presente provvedimento sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 s.m.i. nella sezione “Bandi di gara e contratti” - Sottosezione “Atti relativi alle 
procedure per l’affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi 
pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni”- Paragrafo “Procedure negoziate 
afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal 
PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea” nella 
sezione dedicata al progetto specifico; 

 di TRASMETTERE, la presente determinazione al Dirigente dei servizi finanziari per quanto di 
competenza. 


		2024-01-19T10:15:49+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




